ona yöneltmek gibi değerli duygu ve düşünceler beslemek sebebiyle Müslüman,

manevi olarak duygusal planda Allah'a ibadet etmektedir.
12

Bununla birlikte Allah’ın

razı olmadığı nefsi arzu ve isteklere uymamak da ibadet olarak değerlendirilir.

Nitekim Cürcani (ö. 816/1413) geniş anlamıyla ibadeti; “Mükellefin rabbine tazim

olsun diye nefsinin istediğine aykırı hareket etmek”
13

şeklinde tanımlamıştır.

Özel anlamıyla ele alındığında ise ibadet mükellefin yaratanına karşı saygı ve

boyun eğmesini simgeleyen, Allah ve resulü tarafından yapılması istenen belirli

ve umre gibi hem bedeni olarak hem de mal harcanarak eda edilen ibadetlerdir.
18

Ulemanın çoğu ibadetleri bu şekilde üçlü tasnife tabi tutarken bazısı da onların

bu tasnifine katılmamakta bedeni ve mali ibadetler şeklinde ikili ayırım yapmayı

tercih etmektedirler. Maliki fakihlerden Karâfi (ö. 684/1285) ve Hattab er-Ru’ayni

(ö. 954/1547) çoğunluğun hem bedeni hem de mali bir ibadet olduğunu kabul ettiği

hac ibadetini bedeni ibadetler sınıfında değerlendirmişlerdir.
19

Aynı zamanda

günümüz araştırmacılarından Paçacı ibadetlerin niyabet bağlamında

değerlendirilirken üçlü değil, bedeni ve mali olarak ikili tasnif adı altında

ibadetinin sevabının bağışlanabileceğini ve bundan her ikisinin de

faydalanabileceğini meşru kabul etmişler aynı zamanda sadaka ve kurban kesme gibi

ibadetlerin sevabının ölü ya da dirilere bağışlanabileceğini benimsemişlerdir.
79

Konuyla ilgili olarak İbn Kudame (ö. 620/1223), “Ben dua, istiğfar, sadaka ile

niyabet geçerli olan diğer ibadetlerin sevabının ölmüş bir Müslümana

bağışlanmasının caizliği konusunda bir görüş ayrılığı olduğunu bilmiyorum”

demiştir.
80

Dört mezhep fukahası mal ile yapılan ibadetlerin ve duanın sevabının başka bir

âyet ne de bir hadis mevcut değildir. Namaz için fidye vermeye açık delil ve icma

yoktur. Bu uygulama delil ile sabit olan oruç fidyesine kıyas edilmiş de değildir. Bu

bir ihtiyat işidir. Hanefi mezhebi müçtehitleri bunu güzel görmüşlerdir. Nitekim

Hanefi mezhebinden Muhammed eş-Şeybani (ö. 189/805) Ziyadat adlı eserinde

namaz borçlarının fidye ile ödenmesi hususunda “Umulur ki yeterli olur.”

demiştir.
135

Iskat-ı salât uygulamasının temeli Hanefi mezhebinin bu uygulamaya

olan bakış açısıdır. Nitekim Hanefiler ıskat-ı salâtı şöyle yorumlamaktadırlar: Fidye